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 مقدمه
امـروزه درختـان کاشته شـده در فضاهـای سـبز شـهری از عناصـر 
اصلـی و مهـم تشـکیل دهنده شـهرها هسـتند. نقـش درختـان شـهری 
در سـایه اندازی، تلطیـف هـوا، تولید اکسـیژن و ترسـیب کربـن، کاهش 
آلودگی هـای صوتـی، جـذب ذرات و آلودگی های هوا بسـیار مهم اسـت. 
بـا افزایـش جمعیـت و توسـعه شهرنشـینی و افزایـش صنایـع و منابـع 
آلاینـده، کاشـت گونه هـای مناسـب در فضاهای سـبز شـهری به  شـدت 

ضـروری اسـت. گام اول در ایـن مسـیر، انتخـاب گونه مناسـب اسـت.
پهن بـرگ  درختـان  از  یکـی   )Quercus longipes( اسـکو  بلـوط 
خزان کننـده بومی جنگل های زاگرس اسـت که برای کاشـت در حاشـیه 
بزرگراه هـا و بلوارهـای شـهری به عنـوان درخت خیابانی بسـیار مناسـب 

اسـت. ویژگی هـای این گونـه و رویشـگاه های آن به شـرح زیـر اسـت:
درختی بلندقامت با رشد متوسط و عمری طولانی که پایه بالغ   3

آن به ارتفاع بیش از 20 متر و قطر بیش از 30 سانتی متر مي رسد.
بومی ایران، قفقاز و ماوراي قفقاز )گرجستان، آذربایجان( بوده   3

و در ایران در شهرستان اسکوي آذربایجان شرقي و همچنین اطراف 
شهرستان خوي در آذربایجان غربي پراکنش دارد. 

گونه ای نورپسند است، ولی در سنین اولیه نیاز به حمایت و   3
سایه دارد.

درختی تك پایه است. گل هاي نر به شکل خوشه اي یا شاتون و   3
گل هاي ماده نیز به صورت تکي یا سنبله اي متشکل از دو یا چند گل 

بوده و همانند گل هاي نر در بهار تشکیل مي شوند.
دارای تاج گسترده است.  3
بادگرده افشان است.  3
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برگ ها درشت، چرمي و لوب دار که از نظر اندازه متفاوتند. طول   3
برگ 7 تا 12 سانتي متر و یا بیشتر و عرض آن 5 تا 7 سانتي متر است.

میوه بلوطی )پیاله و بذر(، پایك میوه بدون کرک، قطور، محکم   3
و بلند به طول 4 تا 8 سانتي متر است.

در بافت خاک متوسط تا سنگین، کم عمق و آهکی رشد می کند.  3
در   3 آن  بقاء  و  پایداری  رمز  است که  ریشه های عمقی  دارای 

مناطق نیمه خشك و خشك است. 
مقاوم به سرما و یخبندان است.  3

تکثیر

روش   3 دو  به  طبیعت  در 
جنسی )از طریق بذر( و غیرجنسی 
)از طریق جست( تکثیر می شود. 

به خوبی   3 نهالستان ها  در 
می توان از طریق بذر تولید نهال 

کرد.
تا سه ساله   3 نهال های یك 

در  آنها  پرورش  برای  مکان  بهترین 
سایه است. از سال چهارم به راحتی زیر 

نور خورشید رشد می کند.

زمان کاشت
از رسـیدن کامـل  آبان مـاه و پـس  بـذر  بهتریـن زمـان کاشـت 

شدید  نور  به  و  سایه پسند 
بنابراین  هستند،  حساس 
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بذرهاسـت. بذرها اواخر مهر و اوایل آبان پس از رسـیدن از رنگ سـبز 
بـه  رنـگ قهوه ای روشـن درآمـده، از پیاله جـدا شـده و از روی درخت 

بـه زمیـن می افتند. 

برداشت بذر
بذرهـا بایـد از درختـان مـادری و نخبـه جمع آوری شـوند. سـالم، 
بـدون سـوراخ و قارچ باشـند. می تـوان با تـکان دادن شـاخه درختان و 
یـا بـا اسـتفاده از چوب هـای بلنـد اقـدام بـه جمـع آوری بذر کـرد و یا 

بذرهـای رسـیده سـالم را از روی زمیـن برداشـت کرد.

نگهداری بذر
قـوه نامیـه بذرها بسـیار زیـاد بـوده و اگر بلافاصله کاشـته شـوند، 
در خـاک گلـدان زمسـتان گذرانی کـرده و بیشـترین درصـد جوانه زنی 
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را دارنـد. در صورتی کـه امـکان کاشـت فـوری وجـود نـدارد، بایـد آنها 
را ضدعفونـی کـرد و به همـراه مقـداری خـاک و کـود در کیسـه های 
زیـپ دار گذاشـته و به مـدت یك مـاه در سـردخانه بـا دمـای 3 تـا 5 

درجـه سـانتیگراد نگهـداری کرد.

بذرکاری

ابتدا بذرها را حدود 5 تا 6 ساعت در آب معمولی قرار داده و   3
سپس در گلدان با ترکیب مناسبی از خاک رس، ماسه و کمپوست 

کاشته شوند. 
بهترین عمق کاشت حدود 5 سانتی متر است.   3
ضخامت خاک روی بذرها باید حدود دو برابر قطر بذر باشد تا   3

از جوانه زنی آن اطمینان حاصل شود. 
بذرکاری در اواخر فصل پاییز و یا اوایل زمستان پس از تهیه   3

بذر مناسب و سالم از پایه های مادری سالم انجام شود.

آبیاری 

پس از کاشت بذرها در گلدان باید بلافاصله به آنها آب داد تا   3
خاک گلدان مرطوب باشد. 
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بسیار   3 اول  سال  دو  در  به ویژه  کاشته شده  نهال های  آبیاری 
حیاتی است. در تابستان اول به هفته ای یك بار، در تابستان دوم به 
هر دو هفته یك بار و درنهایت ماهی یك بار آبیاری نیاز دارند. رطوبت 

خاک همیشه باید تحت کنترل باشد.

کوددهی
برای کاشـت در محیط شـهری، مقداری کود حیوانی و یا هوموس 
بـرای تقویـت خاک پـای نهـال لازم اسـت. در صورت تقویـت خاک با 

کودهای مناسـب، سـرعت رشـد نهال بیشـتر خواهد شد.


